CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-8-2017 41

ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ðỊNH         ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28/2017/Qð-UBND          Bình ðịnh, ngày 14 tháng 7 năm 2017

QUYẾT ðỊNH

Về việc sửa ñổi, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản ñất,
cát làm vật liệu xây dựng thông thường trên ñịa bàn tỉnh ñến năm 2020 ñịnh

hướng ñến năm 2030 thuộc thẩm quyền quản lý và cấp phép của tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ðỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị ñịnh số 158/2016/Nð-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính

phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Nghị ñịnh số 24a/2016/Nð-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính

phủ về Quản lý vật liệu xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2017/NQ-HðND ngày 14 tháng 7 năm 2017 của Hội

ñồng nhân dân tỉnh Bình ðịnh Khóa XII, kỳ họp thứ 4 về việc sửa ñổi, bổ sung Quy

hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản ñất, cát làm vật liệu xây dựng thông

thường trên ñịa bàn tỉnh ñến năm 2020 ñịnh hướng ñến năm 2030 thuộc thẩm quyền

quản lý và cấp phép của tỉnh;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt sửa ñổi, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng

sản ñất, cát làm vật liệu xây dựng thông thường trên ñịa bàn tỉnh ñến năm 2020 ñịnh

hướng ñến năm 2030 thuộc thẩm quyền quản lý và cấp phép của tỉnh với những nội

dung chủ yếu như sau:

1. ðất san lấp:

a. ðưa ra khỏi quy hoạch 2 ñiểm mỏ, tổng diện tích 424,0 ha, trữ lượng theo quy

hoạch ñược duyệt là 5,33 triệu m3.

42 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-8-2017

b. ðiều chỉnh 01 ñiểm mỏ từ quy hoạch ñá xây dựng thành ñất san lấp và bổ
sung 47 ñiểm mỏ, tổng diện tích ñiều chỉnh, bổ sung quy hoạch là 703,3 ha, trữ lượng
tính toán sơ bộ ñạt 24,616 triệu m3.

Tổng số ñiểm mỏ ñất san lấp sau khi ñiều chỉnh, bổ sung quy hoạch là 87 ñiểm mỏ,
diện tích là 5.875,3 ha, trữ lượng tính toán sơ bộ khoảng 97,846 triệu m3.

2. Cát xây dựng: Bổ sung 10 ñiểm mỏ cát xây và 01 mỏ cát tô, tổng diện tích bổ
sung quy hoạch là 127,6 ha, trữ lượng tính toán sơ bộ ñạt 2,682 triệu m3.

Tổng số ñiểm mỏ cát xây dựng sau khi ñiều chỉnh, bổ sung quy hoạch là 45 ñiểm
mỏ, tổng diện tích là 10.275,6 ha, trữ lượng ñạt khoảng 31,782 triệu m3.

3. ðất sét sản xuất gạch, ngói:

a. ðưa ra khỏi quy hoạch 6 ñiểm mỏ, tổng diện tích 595,0 ha, trữ lượng theo quy
hoạch ñược duyệt là 0,43 triệu m3.

b. Bổ sung 16 ñiểm mỏ, tổng diện tích 113,6 ha, trữ lượng tính toán sơ bộ ñạt
1,811 triệu m3.

Tổng số ñiểm mỏ ñất sét sau khi ñiều chỉnh bổ sung quy hoạch là 37 ñiểm mỏ,
diện tích 1.497,0 ha, trữ lượng khoảng 2,857 triệu m3.

4. Trong quá trình khai thác và quản lý khai thác khoáng sản yêu cầu các
sở, ngành liên quan, chính quyền các cấp và tổ chức, cá nhân có liên quan lưu ý
một số nội dung sau ñây:

a. Khai thác khoáng sản phải bảo vệ môi trường, cảnh quan thiên nhiên, di tích
lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và các tài nguyên thiên nhiên khác; bảo ñảm
quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn xã hội.

b. Việc cấp phép, quản lý, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng phải tính
ñến nhu cầu chính ñáng phục vụ, xây dựng cơ sở hạ tầng của chính quyền ở cơ sở và
nhân dân ở ñịa phương có mỏ khoáng sản ñược khai thác

c. Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản có trách nhiệm:

- Hỗ trợ ñầu tư nâng cấp, duy tu, xây dựng hạ tầng kỹ thuật sử dụng trong khai
thác khoáng sản và xây dựng công trình phúc lợi cho ñịa phương nơi có khoáng sản
ñược khai thác theo quy ñịnh của pháp luật;

- Kết hợp khai thác với xây dựng hạ tầng kỹ thuật, bảo vệ, phục hồi môi trường
theo dự án ñầu tư khai thác khoáng sản; nếu gây thiệt hại ñến hạ tầng kỹ thuật, công
trình, tài sản khác thì tùy theo mức ñộ thiệt hại phải có trách nhiệm sữa chữa, duy tu,

CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-8-2017 43

xây dựng mới hoặc bồi thường theo quy ñịnh của pháp luật;

- Việc bồi thường, hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân ñang sử dụng ñất bị thu hồi ñể
khai thác khoáng sản ñược thực hiện theo quy ñịnh của pháp luật về ñất ñai và các
quy ñịnh khác có liên quan.

ðiều 2. Quyết ñịnh này ñiều chỉnh, bổ sung Quyết ñịnh số 582/Qð-UBND ngày
14 tháng 8 năm 2009; Quyết ñịnh số 215/Qð-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2011;
Quyết ñịnh số 4046/Qð-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2013; Quyết ñịnh số
4746/Qð-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh và có hiệu lực thi hành kể từ ngày
24 tháng 7 năm 2017.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc Sở Xây dựng; Thủ
trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng

* Nội dung Phụ lục kèm theo xem tại Nghị quyết số 63/2017/NQ-HðND
ngày 14 tháng 7 năm 2017 ñã ñăng trên Công báo số 51 + 52

ngày 10/8/2017